================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  085/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie um estudo para

transformar terrenos da Prefeitura em hortas comunitárias.

Toda produção, poderá ser transferida para pessoas que estão cadastradas

nos Programas Assistenciais do município, podendo também abastecer escolas públicas

municipais e projetos sociais do município.

Na cidade de Maringá (PR), existem diversas hortas comunitárias

espalhadas pelos bairros da cidade. Um exemplo para que a nossa cidade siga. É um

método barato de eliminar terrenos baldios, que muitas vezes viram depósitos de lixo e

de foco de mosquitos na cidade. As hortas também evitam a impermeabilização do

solo, um problema grave nos grandes centros urbanos, além de ser um exercício de

cidadania quando envolve grupos de pessoas.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 17 de fevereiro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 17 de fevereiro de 2025.
_________________________